ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 984/QĐ-UBND Phú Thọ, ngày 6 tháng 5 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Ủy quyền phê duyệt xếp loại đường tỉnh (để xác định cước vận tải đường bộ) và

công bố, điều chỉnh công bố tải trọng, khổ giới hạn của hệ thống đường tỉnh

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ Luật Đường bộ ngày 27 tháng 6 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 165/2024/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2024 của Chính
phủ quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Luật đường bộ và Điều 77
Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ;

Căn cứ Quyết định số 32/2005/QĐ-BGTVT ngày 17 tháng 6 năm 2005 của Bộ
trưởng Bộ Giao thông vận tải ban hành quy định về xếp loại đường để xác định giá
cước vận tải đường bộ;

Căn cứ Thông tư số 39/2024/TT- BGTVT ngày 15 tháng 11 năm 2024 của Bộ
trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định về tải trọng, khổ giới hạn của đường bộ; lưu
hành xe quá khổ giới hạn, xe quá tải trọng, xe bánh xích trên đường bộ; hàng siêu
trường, siêu trọng, vận chuyển hàng siêu trường, siêu trọng; xếp hàng hóa trên
phương tiện giao thông đường bộ; cấp giấy phép lưu hành cho xe quá tải trọng, xe
quá khổ giới hạn, xe bánh xích, xe vận chuyển hàng siêu trường, siêu trọng trên
đường bộ;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 43/TTr-SXD ngày 25
tháng 4 năm 2025 và Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ủy quyền phê duyệt xếp loại đường tỉnh (để xác định cước vận tải
đường bộ) và công bố, điều chỉnh công bố tải trọng, khổ giới hạn của hệ thống đường
tỉnh; nội dung cụ thể như sau:

1. Nội dung và phạm vi ủy quyền: Ủy ban nhân dân tỉnh ủy quyền cho Sở Xây
dựng phê duyệt xếp loại đường tỉnh (để xác định cước vận tải đường bộ) và công bố,

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Giao-thong-Van-tai/Luat-Duong-bo-2024-588811.aspx

2

điều chỉnh công bố tải trọng, khổ giới hạn của hệ thống đường tỉnh.

Nội dung xếp loại đường tỉnh và công bố, điều chỉnh công bố tải trọng, khổ
giới hạn của hệ thống đường tỉnh theo quy định của Luật Đường bộ, Thông tư số
39/2024/TT-BGTVT ngày 15 tháng 11 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận
tải và các quy định khác có liên quan.

2. Thời gian ủy quyền: Kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực đến khi có quyết
định khác thay thế, hủy bỏ hoặc trường hợp khác theo quy định của pháp luật.

3. Trách nhiệm của Sở Xây dựng:

- Thực hiện đúng nội dung được ủy quyền tại khoản 1 Điều này, đảm bảo tuân
thủ các quy định của pháp luật hiện hành; chịu trách nhiệm trước pháp luật và Ủy ban
nhân dân tỉnh về việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được ủy quyền. Báo cáo Ủy ban
nhân dân tỉnh kết quả thực hiện nhiệm vụ được ủy quyền. Không được ủy quyền tiếp
cho cơ quan, tổ chức, cá nhân khác thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn đã được Ủy
ban nhân dân tỉnh ủy quyền;

- Các quyết định xếp loại đường tỉnh, công bố, điều chỉnh công bố tải trọng,
khổ giới hạn của đường bộ phải được cập nhật trên Cổng Thông tin điện tử tỉnh,
Trang thông tin điện tử của Sở Xây dựng; đồng thời, gửi số liệu cho Cục Đường bộ
Việt Nam theo quy định;

- Trường hợp quy định của pháp luật mới được ban hành có thay đổi về thẩm
quyền thì thực hiện theo quy định mới đó; đồng thời, Sở Xây dựng có trách nhiệm rà
soát, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, điều chỉnh nội dung ủy quyền để đảm
bảo phù hợp với quy định hiện hành và điều kiện thực tế.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. Quyết
định số 520/QĐ-UBND ngày 22 tháng 3 năm 2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân
tỉnh về ủy quyền công bố, điều chỉnh công bố tải trọng, khổ giới hạn của đường bộ
đối với hệ thống đường địa phương trên địa bàn tỉnh Phú Thọ hết hiệu lực kể từ ngày
Quyết định này có hiệu lực thi hành.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Xây dựng; Thủ
trưởng các sở, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị và các tổ chức,
cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Bùi Văn Quang

3